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Актуальность данной темы обусловлена несколькими факторами. В последние десятилетия мировая геополитическая обстановка претерпела существенные изменения, что привело к смещению структуры международных отношений и сдвигу акцентов во внешней политике ведущих держав. С начала 21го века возрастающая роль Китая и ревизионистский вектор политики России бросили вызов региональному лидерству США в Восточной Азии и в Европе. Особенно это проявилось в период администраций Д. Трампа и Дж. Байдена. При президентстве Д.Трампа США выдвигают новый подход в использовании НАТО, как инструмента внешней политики США, который заключался в активном вовлечении союзников в соперничество с Россией. В рамках данного подхода президентом оказывалось повышенное давление на союзников, в виду необходимости увеличения их вклада в общую оборону. Подобную природу транзакционных отношений с союзниками Трамп поддерживал и в контексте Индо-Тихоокеанского региона в рамках противостояния Китаю. Администрация Байдена также, как и предыдущая определяла ключевую роль союзников в Европе и Восточной Азии как основных инструментов по противостоянию России и Китаю. Тем не менее новый президент определил другие ориентиры в рамках взаимодействия с военными союзами, поставив акцент на приверженности США обязательствам перед своими союзниками, а также на плотном взаимодействии с ними. На основе этого оба президента проводили свою политику в едином фарватере противостояния растущим амбициям КНР и России. Однако осуществляли это сопротивление преимущественно различными друг от друга методами. В связи с этим в научном сообществе возник ряд вопросов, относительно роли союзников США в Европе и Восточной Азии как опор регионального лидерства Вашингтона. Таким образом, исследование военных союзов США в Европе и Восточной Азии и их роли в обеспечении регионального лидерства Вашингтона в период администраций Трампа и Байдена является актуальным и важным для понимания мировой геополитики. Анализ динамики и изменений в рамках этих союзов, а также их влияние на стратегические интересы США и других государств позволит получить более полное представление о сложностях и особенностях современной международной ситуации.
Цель исследования заключается в выявлении роли военных союзов как опор регионального лидерства США в Восточной Азии и Европе при администрациях Трампа и Байдена.
Из поставленной цели следует определить следующие задачи исследования:
1. Проанализировать различные подходы к лидерству в международных отношениях и выбрать наиболее подходящий для данного исследования
2. Рассмотреть эволюцию подходов администраций США к американскому лидерству в период с 2001-2016 гг.
3. Сравнить подходы президентов Трампа и Байдена к НАТО в качестве опоры регионального лидерства Вашингтона в Европе.
4. Сравнить подходы президентов Трампа и Байдена к военным союзам в Восточной Азии, в качестве опор регионального лидерства Вашингтона.

Объектом исследования являются военные союзы США в Европе и Восточной Азии, а предметом исследования выступает их роль в региональном лидерстве Вашингтона в период администраций Трампа и Байдена.
В ходе работы будут использованы методы сравнительного, исторического и системного анализа. Также в рамках исследования военных союзов как опор американского лидерства будет использован неореалистский подоход, так как ключевые понятия неореализма («анархия», «структура», «баланс сил») помогают раскрыть роль военных союзов как инструментов, осуществляющих контроль над соблюдением другими государствами системных норм, установленных Соединенными Штатами.
Относительно источников и литературы, в рамках данного исследования особое внимание было уделено доктринальным документам США, включая Стратегии Национальной Безопасности (2002, 2006, 2010, 2015. 2017, 2022)[footnoteRef:2], Стратегия Национальной Обороны 2018[footnoteRef:3], Четырехлетний Обзор Обороны (2001, 2010, 2014)[footnoteRef:4], Национальная Военная Стратегия 2018[footnoteRef:5], Индо-Тихоокеанская Стратегия США 2022[footnoteRef:6]. Другими ключевым источниками для выявления стратегий разных американских администраций были официальные заявления Белого Дома[footnoteRef:7], ежегодные обращения президента США к конгрессу[footnoteRef:8], а также рассматривалась динамика военных расходов, наращивание и модернизация вооружений. [2: National Security Strategy of The United States of America // The White House, 2002. URL: https://2009-2017.state.gov/documents/organization/63562.pdf
National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2006. URL https://www.comw.org/qdr/fulltext/nss2006.pdf

National Security Strategy of The United States of America // The White House, 2010. URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/sites/default/files/rss_viewer/national_security_strategy.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2015. URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/sites/default/files/docs/2015_national_security_strategy_2.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2017. URL: https://trumpwhitehouse.archives.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2022. URL: file:///C:/Users/puma3/Downloads/Biden-Harris-Administrations-National-Security-Strategy-10.2022.pdf] [3: National Defense Strategy of The United States of America // Department of Defense, 2018. URL: https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2018-National-Defense-Strategy-Summary.pdf] [4: Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2001 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2001.pdf?ver=AFts7axkH2zWUHncRd8yUg%3d%3d

Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2010 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2010.pdf?ver=vVJYRVwNdnGb_00ixF0UfQ%3d%3d

Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2014 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2014.pdf?ver=tXH94SVvSQLVw-ENZ-a2pQ%3d%3d
] [5: National Military Strategy of the United States of America 2018\\ Homeland Security Digital Library, 2018. URL: https://www.jcs.mil/Portals/36/Documents/Publications/UNCLASS_2018_National_Military_Strategy_Description.pdf
] [6: Indo-Pacific Strategy of the United States // The White House, 2022 URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2022/02/U.S.-Indo-Pacific-Strategy.pdf
] [7: “Joint Statement from President Donald J. Trump and Prime Minister Shinzo Abe,” // The White House. February 10,2017 [электронный ресурс] : [Сайт]. URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/joint-statement-president-donald-j-trump-prime-minister-shinzo-abe/.] [8: President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 29.01.2002 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2002/01/20020129-11.html

President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 20.01.2004 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/stateoftheunion/2004/

President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 31.01.2006 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/stateoftheunion/2006/#:~:text=We%20will%20choose%20to%20build,ends%20in%20danger%20and%20decline.

President Obama delivers State of the Union Address // The White House, 13.01.2016 URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address

President Biden delivers State of the Union Address // The White House, 01.03.2022 URL: https://www.whitehouse.gov/state-of-the-union-2022/]
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[bookmark: _Toc136095677]1.1 Понятие лидерства в международных отношениях
Лидерство — понятие, которое отражает ведущую роль актора или группы акторов в мировой политике. Лидерство также понимается как деятельность, которая направляет поведение участников мирополитического взаимодействия, определяет динамику мирового политического процесса и глобальное развитие в целом[footnoteRef:9]. [9: Цыганков А. Международные отношения и мировая политика : учебник для бакалавриата и магистратуры . — М. : Издательство Юрайт, 2015 — 290 с.]

Понятие лидерства имеет два основных элемента - власть и цель. Во-первых, лидерство прежде всего используется для обозначения власти или силы. Осуществление лидерства заключается в том, чтобы заставить других делать то, что они бы не делали в других обстоятельствах. Это включает в себя способность напрямую или косвенно влиять на интересы или действия других. Лидерство может заключаться не только в способности "выкручивать руки", но и в том, чтобы заставить другие государства рассматривать свои интересы и цели политики по-новому. Это предполагает второй элемент лидерства, который включает не только мобилизацию силовых возможностей и материальных ресурсов. Он также включает в себя способность выдвигать набор политических идей или принципов о надлежащем или эффективном упорядочении политики. Это предполагает способность организовывать согласованные или совместные действия нескольких государств или других акторов. Лидерство - это использование власти для организации действий группы в целях достижения коллективного результата[footnoteRef:10]. [10: G. John Ikenberry (1996). The Future of International Leadership. Political Science Quarterly, 111(3), p 389]

Помимо термина «лидерства» в научной среде также часто можно встретить близкое понятие- «гегемония». На первый взгляд может показаться, что оснований для разделения понятий «гегемония» и «лидерство» нет. По своей сути и качественным характеристикам понятия «лидерство» и «лидер» не отличаются от понятий «гегемония» и «гегемон», если не исключать тот факт, что понятие «лидер» лишено того отрицательного оттенка, который присущ понятию «гегемон», из-за ассоциации «гегемонии» с доминированием и подавлением[footnoteRef:11]. Например, известный политолог, специалист по внешней политике США Т. А. Шаклеина, не проводит четкой черты между этими двумя понятиями, однако все же дифференцирует их. Татьяна Алексеевна утверждает, что лидерство подразумевает общее согласие мирового сообщества в отношении делегирования роли лидера одному из акторов международных отношений, т.е. добровольное или «вынужденно добровольное» согласие других стран следовать за признанным лидером. Гегемонию же Шаклеина определила как форму лидерской политики, в рамках которой не предусматривается достижение согласия: «Гегемония-это тоже лидерство, но принуждающее к признанию лидера и подавляющее сопротивление его действиям, в том числе силовыми методами»[footnoteRef:12]. Также некоторые западные авторы, например Ф. Белоу и Я. Винер объединяют оба этих понятия, подразумевая под лидерством жесткую имперскую политику государства-лидера[footnoteRef:13] [footnoteRef:14]. Исходя из этого в данной работе понятие «гегемонии» будет рассматриваться как форма международного лидерства. [11: Темников, Д. М. Лидерство и самоорганизация в мировой системе. — М. :НОФМО, 2010. С. 42] [12: Шаклеина Т.А. Россия и США в новом мировом порядке. Дискуссии в политико-академических сообществах России и США (1991-2002). М.: ИСКРАН, 2002. С 98 ] [13: Bellou F. Direct and Inderect Leadership: The Case of the US in Bosnia. University of Cambridge Press, 1998. P 3] [14: Wiener J. “Hegemonic” Leadership: Naked Emperor or the Worship of False Gods? // European Journal of International Relations. 1995. Vol. 1. No 2. June. P. 233]

Всего можно определить 4 основных подхода к лидерству с точки зрения разных школ международных отношений:
· Неореалистский
· Неолиберальный
· Неомарксистский
· Конструктивистский
Неореализм, также известный как структурный реализм, представляет собой теоретическую парадигму в международных отношениях, которая ставит акцент на системной структуре и анализирует международные отношения через призму анархии и распределения власти. Анархия в неореализме рассматривается как отсутствие высшей легитимной власти за пределами границ государств или наднационального института регулирования международных отношений, что приводит к необходимости для субъектов мировой политики самостоятельно защищать свои интересы. Американский политолог Роберт Гилпин определяет гегемона как государство, обладающее превосходством в экономической, технологической, военной и политической сферах, что позволяет ему доминировать над другими государствами и влиять на структуру мировой системы, устанавливая идеологические ориентиры и системные правила[footnoteRef:15]. Гилпин допускает, что "контроль" или "управление" системой со стороны гегемонии облегчается "престижем" ведущего государства и "правами и правилами", которые регулируют конкретные отношения между государствами. Но преобладание материальных возможностей власти в конечном итоге позволяет государству-гегемону осуществлять свое гегемонистское лидерство. Гилпин также отмечает, что гегемонистская держава играет ключевую роль в обеспечении стабильности международной системы, формировании международных институтов и норм, а также поддержании мирового порядка[footnoteRef:16]. Эта идея нашла отражение в его теории «гегемонистской стабильности». Однако, как и другие ученые этого направления, он утверждает, что гегемония не является постоянным явлением, поскольку с течением времени возникают конкуренты, которые бросают вызов гегемонистскому положению государства. Таким образом реалисты признают наличие цикличности в системе международных отношений, и исходя из этого указывают на то, что гегемон в своем развитии проходит стадии от зарождения до упадка, на которых в той или иной степени проявляются разные характеристики гегемонии («жесткая» или «мягкая»)[footnoteRef:17]. В контексте данного подхода стоит также отметить концепцию политолога Джона Миршаймера, который утверждает, что глобальная гегемония невозможна, поскольку ни одно государство не может эффективно контролировать все регионы мира, и у него не будет достаточно ресурсов для поддержания долгосрочного доминирования на глобальном уровне[footnoteRef:18]. Вместо этого, он предполагает, что мировая политика будет продолжать характеризоваться конкуренцией между великими державами, которые стремятся стать региональными гегемонами и ограничить влияние других акторов. Таким образом установление сфер влияния в других регионах планеты может рассматриваться не как стремление обеспечить собственное лидерское положение в этих регионах, а как способ противодействия установления нового регионального гегемона[footnoteRef:19]. [15: Gilpin, R. Hegemonic War and International Change. In War and Change in World Politics / Cambridge: Cambridge University Press, 1981 - pp. 186-190] [16: Ibid.] [17: Темников, Д. М. Лидерство и самоорганизация в мировой системе. — М. :НОФМО, 2010. С 37] [18: Mearsheimer, John. The Tragedy of Great Power Politics. W. W. Norton & Company, 2001. P. 41] [19: Ibid. ]

С точки же зрения неолиберализма лидерство подразумевает способность государства или группы государств содействовать международному сотрудничеству, создавать и поддерживать международные институты, а также использовать мягкую власть для обеспечения стабильности и решения глобальных проблем[footnoteRef:20]. Концепцию мягкой силы выделил американский политолог Джозеф Най. Най определяет её как способность влиять на других акторов через привлекательность своей культуры, идеологии и политических ценностей, а не через военную или экономическую мощь[footnoteRef:21]. Последователи неолиберального подхода, такие как Роберт Кеохейн и Джозеф Най, утверждают, что сотрудничество между государствами является ключевым фактором для обеспечения мировой стабильности и решения глобальных проблем, благодаря установлению наднациональных институтов спосбоных заставить всех играть по «одним правилам»[footnoteRef:22]. В этом контексте, лидерство может быть определено как способность государства или группы государств инициировать и поддерживать сотрудничество, а также обеспечивать абсолютные выгоды для всех участников. Неолиберальный подход акцентирует внимание на создании условий для добровольного и гармоничного сотрудничества между странами, призывая к разрешению конфликтов мирным путем и поощрению диалога между акторами мировой политики[footnoteRef:23]. В контексте неолиберализма, лидерство может быть связано с глобальным лидерством, которое стремится к обеспечению коллективного благосостояния через различные формы дипломатии, экономического сотрудничества, научно-технического обмена и культурного взаимодействия[footnoteRef:24]. [20: Keohane, R. O. (1984). After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy. Princeton: Princeton University Press.] [21: Nye, J. S. (2004). Soft Power: The Means to Success in World Politics. New York: Public Affairs] [22: Темников, Д. М. Лидерство и самоорганизация в мировой системе. — М. :НОФМО, 2010. С 37] [23: Ruggie, J. G. (1998). Constructing the World Polity: Essays on International Institutionalization. London: Routledge.] [24: Keohane, R. O. (1984). After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy. Princeton: Princeton University Press]

Неомарксистский подход к лидерству прежде всего основывается на определении гегемонии выраженном итальянским марксистским философом и политическим теоретиком Антонио Грамши. Грамши определяет гегемонию как процесс установления и поддержания доминирования одного класса, группы или страны над другими через формирование культурного, идеологического и морального лидерства[footnoteRef:25]. Грамши подчеркивает, что гегемония выражается в способности господствующего класса или страны формировать идеи, ценности и представления, которые определяют общественное сознание и становятся общепринятыми. Гегемоны способны мобилизовать поддержку и легитимировать свою власть через интеллектуальное и культурное лидерство, создавая ситуацию, в которой подчиненные группы воспринимают свои интересы как совместимые с интересами гегемона[footnoteRef:26]. Идеи Грамши были дополнены его последователем и основателем нео-Грамшизма Робертом Коксом. Кокс определял гегемонию как внешнее расширение внутренней национальной гегемонии, установленной доминирующим социальным классом[footnoteRef:27]. В таком понимании гегемония является порядком, при котором доминирующий способ производства, культура и система национальных институтов проникают во все страны, эксплуатируя подчиненные способы производства. Кокс писал: "Мировую гегемонию можно описать как социальную структуру, экономическую структуру и политическую структуру; и она не может быть просто одной из этих вещей, а должна быть всеми тремя"[footnoteRef:28]. Мировая гегемония, кроме того, выражается в универсальных нормах, институтах и механизмах, которые устанавливают общие правила поведения для государств и для тех сил гражданского общества, которые действуют за пределами национальных границ - правила, которые поддерживаются господствующим способом производства[footnoteRef:29]. Одним из механизмов, через которые выражены универсальные нормы мировой гегемонии, является международная организация. Международная организация функционирует как процесс, посредством которого разработаны институты гегемонии и идеологии[footnoteRef:30]. [25: . Cox R. Gramsci, Hegemony and International Relations : An Essay in Method. Millennium - Journal of International Studies 1983 12: 162. P 163] [26: Cox R. Gramsci, Hegemony and International Relations : An Essay in Method. Millennium - Journal of International Studies 1983 12: 162. P 163] [27: Burnham, P. (2006). Neo-Gramscian Hegemony and the International Order. In: Global Restructuring, State, Capital and Labour. International Political Economy Series. Palgrave Macmillan, London. P 76] [28: Cox R (1987) ‘Gramsci, Hegemony and International Relations’, Millenium 12(2). P 171] [29: Burnham, P. (2006). Neo-Gramscian Hegemony and the International Order. In: Global Restructuring, State, Capital and Labour. International Political Economy Series. Palgrave Macmillan, London. P 77] [30: Ibid]

С точки зрения последователей социального конструктивизма, гегемония представляет собой идеологическое господство одной социальной структуры над другой. Александр Вендт подчеркивает, что гегемония опирается на социальные и нормативные аспекты, а не только на материальные ресурсы и военную силу[footnoteRef:31]. В отличие от традиционных понятий мощи и доминирования, гегемония основана на легитимности и принятии другими странами «лидерства» гегемона, путем работы с идеологическими структурами, социальными практиками, институционализированными нормами и интерсубъективными сетями значений[footnoteRef:32]. Гегемон успешно устанавливает свой авторитет и контролирует поведение других государств, распространяя общие представления, ценности и убеждения, которые создают согласованные стандарты поведения и нормы в международной системе. Таким образом, конструктивисты подчеркивают важность социальных связей и коммуникативного взаимодействия между государствами для формирования и поддержания гегемонии. [31: Wendt A., Social Theory of International Politics (Cambridge: Cambridge University Press, 1999), p 113] [32: Hopf T.(1998). The Promise of Constructivism in International Relations Theory. International Security, 23(1), p199]

В данной работе для анализа современного лидерства США, а также их военных союзов как опор регионального лидерства Вашингтона будет использован неореалистский подход, так как с точки зрения автора данное направление способно лучше раскрыть роль военных союзов как инструментов, осуществляющих контроль над соблюдением другими государствами системных норм, установленных Соединенными Штатами. Так, в теории структурного реализма, утверждается, что в анархической международной системе, где нет централизованного управления, государства оказываются в положении так называемой самопомощи[footnoteRef:33]. Согласно Уолтцу, самопомощь – это фундаментальное положение государства в международной системе, в рамках которого государства не могут полагаться на других ради своей безопасности. Вместо этого они должны полагаться на собственные силы и ресурсы, чтобы обеспечить свою безопасность и выживание. Государства стремятся увеличить свою власть, чтобы обеспечить свое выживание, поскольку они не могут быть уверены в намерениях других государств. Прежде всего это проявляется именно в военном сдерживании соперников, а также построении союзов. Подобная идея выражалась в работах Миршаймера, где исследователь отмечал, что региональный гегемон

[…]

трехстороннего сотрудничества с Японией и Южной Кореей в области безопасности[footnoteRef:166]. Во время Саммита НАТО в Мадриде 2022, лидеры Японии, РК и США обсудили вопрос более плотной трехсторонней кооперации в контексте противодействия ключевым вызовам и угрозам в Индо-Тихоокеанском регионе со стороны Китая и КНДР[footnoteRef:167]. Президент Байден подчеркнул важность трёхстороннего альянса для полной денуклеаризации Корейского полуострова и обеспечения свободного и открытого Индо-Тихоокеанского региона[footnoteRef:168]. Три лидера согласились работать вместе для обеспечения выполнения резолюций Совета Безопасности ООН, направленных на сдерживание оружейных программ КНДР. Для Соединённых Штатов Америки трёхсторонний альянс представляет собой эффективное средство для функционирования самостоятельных альянсов (США – Япония; США – РК), удерживая вместе двух ключевых союзников Вашингтона[footnoteRef:169]. Администрация Байдена рассматривает трёхсторонний формат как один из главных приоритетов в Индо-Тихоокеанском регионе в контексте сохранения лидерских позиций в области безопасности, обеспечивая лидерский паритет с Китаем в регионе. [166: Ibid. P 17] [167: Leaders of U.S., South Korea and Japan agree closer cooperation over North Korea threat. // Reuters. June 30, 2022 [электронный ресурс] : [Сайт]. URL: https://www.reuters.com/world/asia-pacific/us-skorea-japan-cite-ongoing-concerns-over-nkorea-missile-tests-2022-06-29/] [168: Мотявин М. М. Альянс США – Япония – Республика Корея как часть Индо-Тихоокеанской стратегии администрации Джо Байдена // Россия и Америка в XXI веке. – 2022. – Выпуск № 5. С. 4] [169: Там же. С. 3]

Во имя укрепления антикитайской оси в ИТР Соединенные Штаты также инициируют создание нового трехстороннего военно-политического альянса с Великобританией и Австралией (AUKUS). Цель этого альянса — противодействие Китаю в спорных районах акватории Южно-Китайского моря, а также сотрудничество в области кибернетических систем, искусственного интеллекта, квантовых технологий и подводного флота[footnoteRef:170]. Так, предусматривается техническое содействие Австралии в строительстве атомных субмарин: «В рамках партнерства AUKUS мы определим оптимальный путь для скорейшей поставки атомных подводных лодок Королевскому военно-морскому флоту Австралии; кроме того, мы будем углублять сотрудничество и повышать оперативную совместимость посредством конкретной программы работы над передовыми возможностями, включая кибернетические технологии, искусственный интеллект, квантовые технологии и подводный потенциал»[footnoteRef:171]. Раньше США никогда не делились технологиями своих атомных подводных лодок с другими государствами, поскольку считалось, что это может ослабить их господство в мировых океанах. Однако предоставление таких судов Австралии свидетельствует о том, что, осознавая свою уязвимость, Соединенные Штаты стремятся получить поддержку Австралии и Великобритании для поддержания статус-кво в Индо-Тихоокеанском регионе и сохранения своей роли регионального лидера и гаранта безопасности для собственных союзников в Восточной Азии[footnoteRef:172]. Уже в 2027 году Соединенные Штаты и Великобритания планируют начать переброску SSN в Австралию, чтобы ускорить развитие австралийского военно-морского потенциала[footnoteRef:173]. Начиная же с начала 2030-х годов, до одобрения Конгресса, Соединенные Штаты намерены продать Австралии три подводные лодки класса Virginia, с возможностью продажи еще двух в случае необходимости[footnoteRef:174]. К концу 30-ых годов планируется, что Австралия сможет построить собственную атомную подводную лодку SSN AUKUS. Этот план разработан для поддержки развития инфраструктуры, технических возможностей, промышленности и человеческого капитала Австралии, необходимых для производства, обслуживания, эксплуатации и управления суверенным флотом атомных подводных лодок с обычным вооружением[footnoteRef:175]. И. Джонсон полагает, что помощь Австралии в создании флота атомных подводных лодок поможет США найти важного военного союзника в противодействии растущей военно-морской мощи Китая, а также укрепит их альянсы в Тихом океане[footnoteRef:176]. По мнению экспертов стокгольмского Института политики безопасности и развития, в создании AUKUS были в равной степени заинтересованы все три участника альянса[footnoteRef:177]. Президент Джо Байден намерен снова сделать США мировым лидером. Австралия проявляет всё большую обеспокоенность по поводу растущей милитаризации Китая. А Великобритания после Брекзита стремится снова стать крупной морской державой[footnoteRef:178]. [170: Батюк, В. И. США - КНР: стратегический баланс / В. И. Батюк // Вестник Санкт-Петербургского университета. Международные отношения. – 2022. – Т. 15, № 4. – С. 398] [171: Indo-Pacific Strategy of the United States // The White House, 2022 P. 15 URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2022/02/U.S.-Indo-Pacific-Strategy.pdf] [172: Леонова О. Г. "Влияние стратегического партнерства АУКУС на геополитическую ситуацию в Индо-Тихоокеанском регионе" Вестник международных организаций: образование, наука, новая экономика, vol. 17, no. 3, 2022, C. 201] [173: The White House. Joint Leaders Statement on AUKUS. March 13, 2023 [электронный ресурс] : [Сайт]. URL: https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2023/03/13/joint-leaders-statement-on-aukus-2/] [174: The White House. Joint Leaders Statement on AUKUS. March 13, 2023 [электронный ресурс] : [Сайт]. URL: https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2023/03/13/joint-leaders-statement-on-aukus-2/] [175: Ibid.] [176: Johnson I. (2021) Trade Versus Subs: The Risky U.S. Tradeoff in the Asia-Pacific. Council on Foreign Relations, 17 September. Режим доступа: https://www.cfr.org/blog/trade-versus-subs-risky-us-tradeoff-asiapacific?utm_source=eyesonasia&utm_medium=email&utm_campaign=EyesOnAsia2021Sept30&utm_ term=EyesonAsia] [177: Мартынова Е.С. Альянсы QUAD и AUKUS и баланс сил в Азиатско-Тихоокеанском регионе: перспективы для России, Китая и АСЕАН. Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. 2022;15(3). С. 153] [178: Мартынова Е.С. Альянсы QUAD и AUKUS и баланс сил в Азиатско-Тихоокеанском регионе: перспективы для России, Китая и АСЕАН. Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. 2022;15(3). С. 153]

Таким образом администрация Байдена во многом сохранила преемственность проводимой Трампом политике в Индо-Тихоокеанском регионе. Соединенные Штаты продолжили развивать сотрудничество в рамках ключевой «четверки» стран в контексте противостояния возрастания Китайской мощи. Благодаря повышению уровня Четверки до уровня саммита QUAD постепенно превратилась из малоизвестного диалогового форума, затерявшегося в беспорядочных многосторонних сетях Азиатско-Тихоокеанского региона, в многопрофильный, институционализированный форум на уровне глав государств-союзников и партнера (Индии) для содействия всеобъемлющему сотрудничеству между четырьмя странами, сосредоточенному на формировании нового индо-тихоокеанского порядка в соответствии с их интересами. Кроме того, делая упор на сохранение порядка, основанного на правилах администрация Байдена стремится превратить "четверку" в своего рода геополитическую платформу по сохранению американского регионального лидерства в растущей стратегической конкуренции с Китаем в Индо-Тихоокеанском регионе. Также в рамках противостояния угрозам американскому региональному лидерству со стороны Китая и КНДР, администрация Байдена стремилась расширить трехстороннее взаимодействие в регионе, что выразилось в укреплении Японо-Корейского взаимодействия, а также создании нового альянса AUKUS. Исходя из всего указанного выше можно сделать вывод о том, что внешнеполитическая стратегия Дж. Байдена по сохранению регионального лидерства в ИТР основывалась на сохранении лидерского паритета с Китаем путем укрепления взаимодействия со своими союзниками, что определяет их в качестве опор регионального лидерства США в Восточной Азии. В результате данного подхода администрация Байдена укрепила так называемый «санитарный кордон» вокруг Китая, который начал выстраивать Трамп в рамках стратегии Индо-Тихоокеанского региона.
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 В заключение данной работы стоит отметить, что роль военных союзов США в Европе и Восточной Азии в качестве опор регионального лидерства Вашингтона, все также остается значимой. Рассмотрев эволюцию подходов к американскому лидерству с начала 21го века, можно понять, что американские администрации прежде всего стремились закрепить свои лидерские позиции путем укрепления собственного нормативного порядка, легитимность которого должна обеспечиваться так называемыми «общественными благами». В эпоху реваншистских настроений со стороны России и стремительного экономического и военного подъема Китая, одним из ключевых факторов легитимации американского лидерства в Европе и Восточной Азии является обеспечение международной безопасности. Исходя из этого начиная с 2000-ых годов американские администрации на официальном уровне стремятся укрепить международную архитектуру безопасности путем плотного взаимодействия с военными союзами в разных регионах мира. Последние администрации Трампа и Байдена не стали исключениями. Несмотря на то, что изначально Трамп довольно критично высказывался в сторону союзников по НАТО, ставя акцент на большую самостоятельность альянса, его политика продемонстрировала, что именно НАТО рассматривалась администрацией Белого дома в качестве ключевой опоры американского лидерства в Европе, на основе противостояния российским амбициям в регионе. Хотя жесткая риторика Трампа в сторону Североатлантического альянса, во многом подорвала доверие к американским обязательствам среди европейских государств. Тем не менее союзники по НАТО оказались не готовы переступить красную линию, касающуюся ее обязательств перед США, все также оставаясь основным инструментом осуществления стратегии Вашингтона. После же начала Специально Военной Операции на территории Украины роль НАТО в качестве опоры региональной архитектуры безопасности во главе с США обрела еще большую актуальность. Исходя из этого новая администрация Байдена делает упор на всеобъемлющем сотрудничестве со странами НАТО в качестве основного противовеса Российским амбициям в регионе, тем самым сохраняя единую архитектуру безопасности в Европе под протекцией США, а также поддерживая лидерский статус Вашингтона в Европе. Таким образом, стратегии двух администраций имели единые ориентиры по сохранению регионального лидерства в Европе, однако подразумевали разные подходы к их реализации.
Стремительный экономический рост Китая также открыл дебаты о масштабах модернизации китайских вооруженных сил и ее последствиях для региона. В свете этих растущих сложностей адаптивность и вовлеченность стали двумя ведущими характеристиками стратегии безопасности США в Азиатско-Тихоокеанском регионе посредством укрепления традиционных союзов безопасности, а также взаимодействия с важными игроками в регионе. За последние десятилетия Соединенные Штаты частично установили свой гегемонистский порядок в Восточной Азии. Он был основан на двусторонних соглашениях в областях безопасности и экономики. Система «ось и спицы» связывала Соединенные Штаты с Японией, Южной Кореей и другими странами Восточной Азии. Соединенные Штаты взяли на себя союзнические обязательства перед странами региона, и, в свою очередь, эти страны проявляли лояльность к Соединенным Штатам. Таким образом, между странами существовала своего рода сделка. Соединенные Штаты обеспечивают безопасность и открытые рынки для своих восточноазиатских партнеров, а взамен эти страны соглашаются на партнерство с США, что проявляется в торговле, союзах и политической лояльности. Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что лидерство США в АТР исторически обусловлено американскими гарантиями в сфере безопасности перед своими союзниками, а также той ролью, которую эти военные союзы играют в качестве ключевого элемента противодействия растущей мощи Китая.
Таким образом, стратегия Трампа по сохранению регионального лидерства США в регионе прежде всего сводилась к сдерживанию распространения влияния Китая в регионе, на основе концепции Свободной и Открытой Индо-Пасифики. В рамках этой стратегии президент ставил уклон на сотрудничестве со всеми союзными государствами региона, однако особое внимание уделялось Австралии, Японии, а также партнерскому взаимодействию с Индией. Исходя из этого, можно понять, что политика партнерства при Трампе стала теснее связана с политикой сотрудничества в рамках союзнических отношений. Стоит также отметить характерный для Трампа отход от мультилатерализма в Восточной Азии, президент прежде всего реализовывал свою стратегию посредством транзакционных и двусторонних отношений c союзниками в области безопасности, рассматривая их в качестве главных опор регионального лидерства США в ИТР. Администрация Байдена, продемонстрировала некоторую преемственность стратегии Трампа, сохранив ориентир на укреплении взаимодействий в рамках QUAD. Однако, в отличие от предыдущей администрации, Байден вводит практику создания мини-многосторонних структур, укрепляя тройственный союз с Японией и Южной Кореей, а также создав военно-политический альянс AUKUS с Австралией и Великобританией. В результате данного подхода администрация Байдена укрепила так называемый «санитарный кордон» вокруг Китая, который начал выстраивать Трамп в рамках собственной стратегии Индо-Тихоокеанского региона. Исходя из всего указанного выше можно сделать вывод о том, что внешнеполитическая стратегия Дж. Байдена и Д. Трампа по сохранению регионального лидерства в ИТР основывалась на сохранении лидерского паритета с Китаем путем укрепления взаимодействия со своими союзниками, что определяет их в качестве опор регионального лидерства США в Восточной Азии.
Исходя из всего указанного выше, можно сделать вывод о том, что военные союзы США в Европе и Восточной Азии являются ключевыми звеньями по поддержанию американского лидерства в регионах, так как, обеспечивая безопасность союзников, Соединенные Штаты легитимируют свой лидерский статус. Также военные союзы являются важным и эффективным инструментом по противодействию основным системным угрозам в лице России и Китая.
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