ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 4 курса основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению 41.03.05 Международные отношения

_____ Соловьева Александра Сергеевича _____

на тему:

_____ Военные союзы США в Европе и Восточной Азии как опоры регионального лидерства Вашингтона в период администраций Д. Трампа и Дж. Байдена

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">• отлично (5)• хорошо (4)• удовлетворительно (3)• неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ПКА-3, ПКА-5, ПКП-4) отлично
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4) отлично
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-5) отлично
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5) отлично
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ПКА-8) (факультативно) ² отлично
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6) отлично
7. Качество оформления текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) отлично

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ПКП-5, ПКП-6) отлично
Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Соловьев А.С. хорошо разобрался в выбранной теме и последовательно изложил результаты своей исследовательской работы. Считаю, что Соловьев А.И. заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению «международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

2 июня 2023 года

Богданов Алексей Николаевич,
Доцент кафедры американских исследований СПбГУ